REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. Bandeira de Mello)

Requer  a  criação  da  Subcomissão

Especial  para  a  Modernização  do

Futebol,  no  âmbito  da  Comissão  do

Esporte.

Senhor Presidente:

Com  base  no  art.  29,  II,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados,  requeiro  a  criação da  Subcomissão Especial  para a Modernização do

Futebol, no âmbito da Comissão do Esporte.

JUSTIFICAÇÃO

A proposta de criação da Subcomissão Especial de Modernização do Futebol

tem como finalidade discutir e promover planos de atividades, ações legislativas, ouvir

anseios do setor, e outras atividades que apresentem relação direta e indireta com o

Futebol Brasileiro, no apoio a políticas públicas, programas e ações governamentais e

não  governamentais  com  objetivo  de  alcançar  padrões  para  seu  aprimoramento  e

modernização da gestão.

No escopo deste colegiado, teremos como objetivos: (1) promover e estabelecer

estudos e atividades visando a implantação de técnicas e diretrizes para o esporte e

promoção do seu desenvolvimento e modernização do futebol brasileiro, apoiados nos

pilares Ambiental, Social e da boa Governança; (2) promover intercâmbio com entes

assemelhados de parlamentos e entidades, visando à integração das propostas e ações *C
D2

36
73

88
77

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bandeira de Mello
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236738877500

RE
Q

 n
.7

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

3
12

:1
4:

42
.4

90
 -

CE
SP

O

para implementação de políticas públicas de incentivo ao esporte; (3) intensificar debate

com as agremiações de futebol para atingir o fair play financeiro entre os clubes; (4)

estimular  agendas  que  promovam  e  estabeleçam  planejamento  e  gerenciamento  do

futebol,  que  objetivam  a  elaboração  e  implantação  de  projetos;  (5)  acompanhar  o

processo legislativo no Congresso Nacional,  em especial  quanto às proposições  que

dispõem  sobre  o  aprimoramento  e  modernização  das  legislações  do  futebol;  (6)

acompanhar  e  aprimorar  os  programas de financiamento do Futebol,  a  exemplo das

SAFs (Sociedade Anônima do Futebol); (7) estimular a parceria, o diálogo local entre

os diferentes segmentos sociais, participando junto a outras entidades de atividades que

visem interesses comuns.

As  ações  da  Subcomissão  serão  de  promover  audiências  públicas,  reuniões

técnicas,  sempre  no  âmbito  da  Comissão  do  Esporte,  além  de  apoiar  e  promover

debates, simpósios, seminários e outros eventos que visem a aprofundar o entendimento

sobre o tema.

Um relatório  final  será  apresentado  para  a  conclusão  dos  trabalhos,  com as

sugestões e encaminhamentos recolhidos durante o funcionamento desta Subcomissão.

Diante  da  importância  deste  tema,  solicito  o  apoio  dos  nobres  pares  na

aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões,        março de 2023.

Deputado BANDEIRA DE MELLO

PSB/RJ

*C
D2

36
73

88
77

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bandeira de Mello
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236738877500

RE
Q

 n
.7

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

3
12

:1
4:

42
.4

90
 -

CE
SP

O